619

1 Le 6 aofit le cardinal Maglione avait envoyé au nonce Orsenigo le télégramme sui-
vat: «Augusto Pontefice vivamente addolorato gravi condizioni salute Mons. Gall Ammini-
stratore Apostolico Varsavia, innalza per lui paterne preghiere e gli invia di cuore speciale
confortatrice Benedizione ». Le Nonce A. son tour avait transmis le télégramme à Varsovie
(A.E.S. 5746/42).
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402. L'auxiliaire de Vilna archevéque Reinys
au cardinal Maglione

(A.E.S. 7057/42, copie-extrait)
Vilna, 22 aofit 1942

L' auxiliaire de Vilna informe sur de nouvelles de'portations.

Post meam relationem Eminentissimo Domino de die 16 Junii
1942 N. R. 60/42 1, haec, quae evenerunt, addere audeo.

Non solum sorores religiosae e carcere Vilnensi demissae sunt, sed

et fortasse iam omnes religiosi patres et fratres a carcere exiliatis in
varias alias domos religiosas virorum in Lituania, strictissime defendendo
redire domos proprias ad communem vitam.

Nuntii perveniunt, quod in Generali Commissariatu Alborussiae

(Weissruthenien) quatenus ad Archidioecesim Vilnensem pertinet,
ultimis duobus mensibus c. 50 presbyteros deportatos esse in carcerem
vel reclusionem mitiorem. Etiam fertur, circa 6 poena capitis punitos
esse, sed difficile est cum certitudine scire. Nonnumquam etiam ru-
mores sine fondamento currunt.

Proh dolor, dantur casus, in quibus presbyteri ob activitatem poli-
ticam polonicam occultam iuste culpantur et puniuntur. Ipsa cura
animarum sine obstaculis peragitur.

Summas gratias toto ex corde fundo Beatissimo Patri.

403. Le pape Pie XII
l'administrateur apostolique de Varsovie Gall

(A.E.S. 6243/42, copie)
Vatican, 26 aofit 1942

Le Pape s'informe paternellement de la santé de l' administrateur apostolique Gall.

Venerabili Fratri Stanislao Gall Episcopo tit. Carpathiensi Var-
saviensi Administratori Apostolico.

Hoc ineunte mense cum de invalitudine tua nuntios accepimus,
illico tibi salutariter adprecati sumus; ac nuper gavisi sumus abs te

Supra nr. 387.
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comperire tibi melius esse, feliciores, si firmas vires recipies 1. Quod qui-
dem faxit sedulis votis Nostris invocatus Deus, Qui, verbo Suo restau-
rans omnia, erigere quit iacentes et aegris mederi. At tu quoque fac
salutem tuam respicias et tuearis, ut tot difficultatibus, quae Catholicam
in Polonia Ecclesiam obsident et affligunt, una cum ceteris Polonorum
Antistibus, animi et corporis tota virtute obsistas. Vehementer quidem
dolemus, quod huiusmodi vexatio adhuc non remittatur et conquiescat.
Verumtamen si queramur istic Ecclesiae leges, praescripta, instituta,
mores contemni ac laedi, laudamus te, Venerabilis Frater, ceterosque
Varsaviensis Provinciae sacrorum Praesules, itemque sacerdotes et
christifideles vestris curis commissos, qui in aciem Domini firmo pec-
tore prodire valetis. Adversis rebus inventi non estis imparati, imbelles,
incauti; sed cum iam diu vobis persuasum esset, militiam esse vitam
hominis in terris, ac ad exemplum Christi electos multa pati debere,
ut in sempiternam ingrediantur gloriam, non tristi et deiecto, sed hilani
ac fortissimo animo pro Evangelii maiestate et sacris religionis iuribus
multa perpessi estis et nunc quoque sustinetis. Hominum quidem au-
xiliis saepe destituti, fiduciam vestram labi non sinitis, sed erecta spe
validaque fide muniti Dei promissis obvallamini, qui neque deficere
neque quemquam decipere potest, ac sinit contingere mala, ut maiora
bona inde maturescant. Christianorum profecto est non inferre, sed
perpeti iniurias, et per invictam malorum tolerantiam intemeratae
numquam caducas palmas victoriae adipisci.

Quapropter facite, quaesumus, ut virtus vestra adversus acerbita-
tes asperitatesque stabilis consistat, caelesti freta praesidio. In id proinde
nitimini, ut sedula caritate, quae defervere nesciens benefaciendi sem-
per invenit copiam, alter alterius onera feratis, atque voluntatum vi-
riumque numquam labante concordia, amara, quae vobis nunc acci-
dunt, leniatis et ad meliora, quae vos manent, viam sternatis. Quod ut,
ad communia bonorum vota, haud sero contingat, summo sempiterno-
que Deo adsiduas admovemus preces atque una cum universa Ecclesia,
quae vestrorum est particeps dolorum, cuncta quae optabilia et fausta

Supra nr. 401. Sur une feuille on trouve: «Ex audientia SS.mi : 24 agosto 1942.
Preparare tre brevi lettere a firma di Sua Santita per Monsignor Gall, Mons. Sapieha, Mons.
Szeptyckyj », Mgr Tardini y écrivit à sou tour: «25-8'42. Dato incarico a Mons. Del Ton » et
dans un feuillet A. part suggéra quelques idées, surtout pour Mgr Gall (A.E.S. 6241/42 et
6242/42). Pendant la revision le Minutante proposa d'y inclure les évégues suffragants; ce
qui fut accept&
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ad maiorem in Polonia catholicae religionis gloriam, itemque ad vestram
pacem et salutem attinent magno amoris studio percupimus. In su-
perni demum auxilii pignus tibi, Venerabilis Frater, ceterisque istius
Provinciae sacrorum Praesulibus necnon clero populoque vigilantiae
vestrae demandato, Apostolicam Benedictionem impertimus.

404. Le pape Pie XII
au métropolite de Léopol des Ruthènes Szeptyckyj

(A.E.S. 6241/42, copie)

Vatican, 26 aoilt 1942

Pie XII manifeste au métropolite ses préoccupations pour les souirrances auxquelles
sont soumis les pasteurs de son territoire.

Venerabili Fratri Andreae Szeptyckyj Metropolitae ac Archiepi-
scopo Leopoliensi, Haliciensi et Camenecensi Ruthenorum.

Apostolicae servitutis ex debito si omnium ecclesiarum sollicitudine
urgemur, intentiore animo intuemur ac vigilantiore cura cogitamus eas,
quae, sinente Deo, molestiis et afflictionibus implicantur. Cum autem
haud paucis calamitatibus te ceterosque istius Provinciae sacros Pa-
stores vestrasque dioeceses hoc labente tempore affectos esse noverimus,
ad vos magno benevolentiae studio animum nostrum adicimus atque
enixa prece pro vobis Deum, moestorum solatorem et humilium praesi-
dium, exoramus. Facite, quaesumus, ne, ingravescentibus malis, fides
vestra labet neve spes vestra decidat. Etiam per tenebricosa et aspera
transeuntes, in Eo, qui vos ducit, firmiorem fiduciam reponite atque
haec Psaltis verba ingeminate : « Dominus illuminati° mea, et salus
mea, quem timebo ? Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo ?...
Si exsurgat adversum me proelium, in hoc ego sperabo (Ps. XXVI,
I-2, 6). Divini nimirum Servatoris et Regis, qui per Crucem sempiter-
num retulit triumphum, discipuli et asseclae, saepe vobiscum perpen-
dite nihil in terris esse celsum, intemeratum, solideque mansurum
sine dolore atque aspera vitae, si serena patientia tolerentur, ad superna
or tis animis, veri nominis opes comparare. Tum enimvero probata est

La province ecclésiastique de Léopol de rite greco-ruthène, avec les suffragants de
Peremygl el Stanislaviv.
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virtus, cum abstinendo et sustinendo multa victa certamina et exsupe-
rata obstacula enumerat. Haec vos omnes hortari volumus, ut ex ini-
qui labentis temporis adiunctis ad vestram et totius Ecclesiae utilitatem
uberem proventum metatis atque, intrepida expectatione caeleste
auxilium praestolantes, de futuro praemio praecipiatis laetitiam. Quod
ut ita sit, non omittemus omnium munerum Largitori supplicationes
votaque adhibere, gaudii et moeroris vestri, semper, ut caritatis ratio
flagitat, participes. Salutaria demum et fausta quaelibet percupientes,
tibi, venerabilis Frater, ceterisque istius Provinciae sacrorum Praesu-
libus, necnon Christi ovibus, in quarum salutem sollertes evigilatis,
Apostolicam Benedictionem amanter impertimus.

405. Le pape Pie XII A. Parchevéque de Cracovie Sapieha

(A.E.S. 6242/42, copie)

Vatican, 28 aoilt 1942

Pie XII encourage l'archevéque et dit l'intérêt qu'il porte a ses difficultés.

Venerabili Fratri Adamo Stephano Sapieha Archiepiscopo Craco-
viensi.

Sine ulla ferme intermissione cogitantibus Nobis te gregemque tuae
curae commissum, quos novimus diuturnis molestiis implicitos, haud
parvi solatii est causa, cum tibi Nostras Litteras mittimus Quapropter
diu conceptum votum absolventes scribere ad te voluimus, ut quid
animus Noster censeat et sentiat, tibi declaretur palamque fiat. In aspera
quidem confictatione, quae adversus Ecclesiam istic coorta est, explo-
ratam cognitamque habemus haud labefactam fidem ac virtutem tuam
ceterorumque Poloniae sacrorum Antistitum. Ingravescentibus sane
rerum difficultatibus, vestra crescit vigilantia; pastorale studium ves-
trum in multa adnitens non attenuatur; neque remittitur cura vestra,
ut boni pastores ab ovibus vestris mala pro viribus arceatis eisdemque
divinae gratiae praesidia et sincerae doctrinae pascua comparetis,

50 (5038)

Cf. supra nr. 403 note i. Une minute de cette lettre fut lue à l'ambassadeur de Pologne
près le Saint Siege par Mgr Tardini, le 17 janvier 1943 l'occasion d'une rencontre. L'ambas-
sadeur se plaignait, parait-il, que le Saint Siege délaissait les évéques aux prises avec la perse-
cution ne les soutenant pas assez. Mgr Tardini en laissa mémoire sur la feuille.
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Sacerdotes autem et christifideles qui moderamini vestro crediti sunt
exemplo atque hortatu vestro permoti, minis non exterriti, illecebris
non decepti invicta constantia christiano dogmati haerere et erga
Petri Sedem suetum studium et obsequium, quod a maioribus suis
decorae hereditatis nomine adepti sunt, servare contendunt. Quodsi
igitur querendum est de pretextu principioque pugnae, gaudendum est
de pugnantium gloria. Quibus vos laudibus ornemus, quo praeconio
celebremus ? Ad vos merito haec S. Cypriani adhibenda sunt verba:
« Quam laetus illic Christus fuit! quam libens in talibus servis suis et
pugnavit et vicit protector fidei, et dans credentibus tantum, quantum
se credit capere qui sumit ! Certamini suo adfuit, proeliatores atque
adsertores sui nominis erexit, corroboravit, animavit. Et qui pro nobis
mortem semel vicit, semper vincit in nobis » (S. Cypriani Ep. VIII
Martyribus et confessoribus; MIGNE IV, 253).